O pleito autoral baseou-se em alegado descumprimento de obrigação de pagar a indenização do DPVAT pela 
cobertura de invalidez permanente. 

Em primeira instância, o julgamento foi pelo parcial provimento da pretensão autoral, com condenação da 
seguradora/recorrente ao pagamento de indenização no valor de R$ 3.037,50 (TRÊS MIL E TRINTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), e fixação da verba honorária advocatícia sucumbencial na proporção de 10% sobre o 
valor da condenação.  

Após a interposição de recurso pela parte autora, o Egrégio TJRN deu provimento ao apelo, tão somente para 
inverter o ônus sucumbencial, mantendo, in totum¸ os demais termos da sentença vergastada.

[...]

OFENSA À LEI FEDERAL – VIOLAÇÃO AO ARTIGO 85, §2º, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

Conforme informado acima, na hipótese em julgamento, observa-se a procedência parcial do pleito autoral, 
com condenação da ora recorrente ao pagamento da quantia de R$ 3.037,50 (TRÊS MIL E TRINTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), e fixação da verba honorária advocatícia sucumbencial na proporção de 10% sobre o 
valor da condenação.  

Após a interposição de recurso pela parte autora, o Egrégio TJRN deu provimento ao apelo, tão somente para 
inverter o ônus sucumbencial, mantendo, in totum¸ os demais termos da sentença vergastada.